Thường ngày Ngài được song thân hướng dẫn lễ Phật, bái sám. Sẵn có túc
duyên, năm 12 tuổi, Ngài quyết chí xuất gia. Được song thân cho phép, Ngài
đến cầu pháp với Tổ Nguyên Đạt chùa Long Tường ở xã nhà và được nhận làm
đệ tử, pháp danh là Trừng Thành.

Năm 21 tuổi (Đinh Mùi - 1907), Ngài được Bổn sư cho đi thọ Cụ Túc giới tại Đại
giới đàn chùa Sắc Tứ Long Sơn Bát Nhã ở Tuy An. Kế đó Ngài lại tham học với Tổ
Bát Nhã 5 năm. Năm 26 tuổi, Ngài được mời vào hàng Tam sư làm Yết ma tại
Đại giới đàn chùa Mông Sơn ở Phan Rang.

Năm Đinh Mão (1927), Ngài được mời làm giảng sư tại Phật học đường gia giáo
chùa Giác Hoa tỉnh Bạc Liêu trong 3 năm. Trong thời gian này Ngài đã có dịp
cộng tác với Hòa thượng Khánh Anh, một vị cao Tăng có công lớn trong việc
chấn hưng Phật giáo tại miền Nam. Kế đó Ngài được mời giảng dạy tại Phật học
đường chùa Tây Thiên và chùa Kim Sơn tại tỉnh Ninh Thuận, đồng thời làm Pháp
sư giảng luật tại trường Hương chùa Trùng Khánh ở Phan Rang.

Năm Ất Hợi (1935), chùa Sắc Tứ Bát Nhã mở trường Hương, an cư kiết hạ. Ngài
được mời làm Thiền chủ. Năm Kỷ Sửu (1949), Ngài được cung thỉnh làm Đàn
đầu Hòa thượng, tái thí truyền giới tại giới đàn chùa Bảo Sơn - Tuy An. Năm
Đinh Dậu (1957), Ngài được cung thỉnh làm Yết Ma A Xà Lê tại đại giới đàn Phật
học viện Hải Đức ở Nha Trang do đại lão Hòa thượng Thích Giác Nhiên chùa
Thiền Tôn - Huế làm Đàn đầu và Hòa thượng Thích Trí Thủ làm Đàn chủ.

Tuy Ngài vân du hóa đạo khắp nơi, nhưng nơi thường trú của Ngài trong thời
gian đầu là Tổ đình Khánh Long. Dưới tài khai hóa của Ngài, Tổ đình luôn luôn
tấp nập người Tăng kẻ tục đến cầu đạo, các danh nho trí sĩ đương thời lui tới
vấn đạo tham kinh. Thời gian sau Ngài chọn được một nơi để kiến lập ngôi già
lam mới.

Đó chính là Tổ đình Hương Tích, một nơi xứng đáng là danh lam thắng tích, có
sơn thủy hữu tình, lại thuận đường lui tới học đạo cho Tăng tục gần xa. Đây là
trụ xứ thứ hai và cũng là trụ xứ chính thức cho cuộc đời hoằng đạo của Ngài. Do
đó Tăng tín đồ thường gọi Ngài là Hòa thượng Hương Tích. Chính nơi đây, năm
Ất Mùi (1955), môn đồ từ các nơi tập trung về đây an cư tu học trong ba tháng
để có dịp hầu cận Tôn sư cầu ân pháp nhũ.

Công hạnh hoằng pháp của Ngài đang hưng thịnh thì chiến tranh diễn ra khắp
nơi. Năm 1964, Ngài phải cùng Tăng chúng tạm lánh về Tổ đình Bửu Tịnh tại thị
xã Tuy Hòa nơi đặt trụ sở của Tỉnh Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất Phú
Yên.

Trong cuộc đời hoằng pháp lợi sinh của Ngài, đặc biệt là việc Ngài tự tay góp đá
lát bằng mặt đường đèo Xương Cá ở thôn Phú Điền, xã Hòa Kiến, giúp đồng bào
địa phương đi lại được dễ dàng, và việc Ngài lập đàn cầu siêu suốt 7 ngày đêm
cho các nạn nhân bị bão lụt năm Giáp Tý (1924) tại thôn Hà Lò, xã Hòa Hiệp mà
mọi người còn ghi nhớ.

Hàng ngày nhất cử,
nhất động Ngài đều bắt ấn trì chú và niệm Phật. Công năng hành trì này đã
được kết quả diệu dụng. Nhiều chứng bệnh thầy thuốc bó tay, Ngài đều chữa
khỏi bằng sức gia trì của Mật chú. Tổ đình Hương Tích nhiều khi như là một
bệnh viện đủ các loại bệnh nhân: tâm thần, bệnh con nít, tà nghiệp...

Đầu tháng 2 năm Đinh Mùi (1967), biết cơ duyên giáo hóa đã mãn, sự thị hiện ở
đời không còn bao lâu nữa, luật vô thường đã chi phối tấm thân tứ đại, Ngài cho
báo tin các môn đồ ở các nơi về để thầy trò gặp nhau lần cuối.

Rồi đến nửa đêm ngày mồng 8 tháng 2, nhằm ngày vía đức Bổn Sư Thích Ca
xuất gia, Ngài định thần an nhiên thị tịch tại Tổ đình Bảo Tịnh, hưởng thọ 82
tuổi đời, 61 tuổi hạ. Kim quan của Ngài được đem về quyền táng tại chùa Ân
Quang xã Hòa Thành. Đến năm Bính Thìn (1976), linh cốt của Ngài được đem về
nhập tháp tại Tổ đình Hương Tích.

Trích: Tiểu sử Danh tăng Việt Nam thế kỷ XX - Tập 1 (Giai đoạn chia đôi
đất nước) - Chủ biên: TT.Thích Đồng Bổn